

TRAMONTINA S.A. CUTELARIA							
CNPJ. 90.050.238/0001-14 – NIRE: 43300005071							
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO							
RELATÓRIO DA DIRETORIA.							
Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Carlos Barbosa, RS, 09 de março de 2026. A DIRETORIA.							
BALANÇO PATRIMONIAL EM MILHARES DE R\$							
	Controladora		Consolidado				
	2025	2024	2025	2024			
Ativo	2.672.463	2.823.965	2.672.859	-			
Circulante	2.020.033	2.147.987	2.023.433	-			
Disponibilidades	328.505	269.453	328.969	-			
Bancos disponível	108.593	92.187	109.057	-			
Bancos investimentos	219.912	177.266	219.912	-			
Créditos	896.914	990.177	895.521	-			
Clientes	859.507	934.166	856.070	-			
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(13.998)	(11.738)	(13.998)	-			
Impostos a recuperar	32.773	43.451	34.692	-			
Importação mats andamento	4.755	8.679	4.755	-			
Outros créditos	13.826	15.457	13.951	-			
Despesas do exercício seguinte	51	162	51	-			
Estoques	794.614	888.357	798.943	-			
Não circulante	652.430	675.978	649.426	-			
Realizável a longo prazo	4.518	29.690	4.518	-			
Depósitos judiciais	1.170	184	1.170	-			
Outros créditos a longo prazo	3.348	29.506	3.348	-			
Investimentos	10.448	1.303	1.471	-			
Imobilizado	637.079	644.158	643.052	-			
Intangível	385	827	385	-			
Passivo	2.672.463	2.823.965	2.672.859	-			
Circulante	630.598	773.808	630.994	-			
Fornecedores	156.258	235.979	156.617	-			
Obrigações risco sacado	148.489	191.376	148.489	-			
Financiamentos e empréstimos	223.027	210.012	223.027	-			
Obrigações a pagar	70.227	69.166	70.263	-			
IRPJ/CSLL a pagar	36	36.651	36	-			
Outras contas a pagar	32.561	30.624	32.562	-			
Não Circulante	330.754	316.730	330.754	-			
Financiamentos e empréstimos	315.664	295.532	315.664	-			
Provisão para contingências	1.384	1.297	1.384	-			
Impostos diferidos passivos	13.706	19.901	13.706	-			
Patrimônio líquido	1.711.111	1.733.427	1.711.111	-			
Capital social	1.282.000	1.282.000	1.282.000	-			
Capital integralizado	1.282.000	1.282.000	1.282.000	-			
Reservas de lucros	429.484	452.257	429.484	-			
Reserva legal	40.103	29.880	40.103	-			
Saldo a disposição da assembleia	389.381	422.377	389.381	-			
Ajustes Acumulado de Conversão	457	-	457	-			
Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)	-			
(-) Ações em tesouraria	(830)	(830)	(830)	-			
NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS							
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de cutelaria e utilidades domésticas. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Ativo Não Circulante – Investimentos: Os investimentos estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial:							
	Empresa	Participação %	Valor do Investimento	Resultado da Equivalência			
	Tramontina Cookware Norteamerica	100	12.424	(3.447)			
c) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. d) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC027. Para a apuração de IRPJ/CSLL, foram respeitados os limites fiscais. e) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se a softwares. f) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo critério de lucro real anual conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) Bancos conta empréstimos: A) Financiamento do Ativo Imobilizado: FINAME: sujeito a juros de 1,71% a.a. + TLP (IPCA + 2,08% a.a.);; FINEP (URTJ01): TJLP + 0,5% a.a. CRI: sujeito a juros de 0,90% a.a. + DI de um dia "over extra-grupo";; B) Adiantamento de Pré-Pagamento de Exportação: sujeito a juros fixos de 3,22% a.a. e 4,39% a.a. + Comissão de 0,14% a.a.; C) Capital de Giro: Nota de Crédito Exportação: com taxas variando entre CDI + 1,67% a 2,60% a.a. e juros fixos de 1,43% a 4,55% a.a. e incidência de variação cambial em operações específicas e utilização do DI de um dia "over extra-grupo". NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL - O capital social está representado por 1.282.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.							
Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2025.							
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM MILHARES DE R\$							
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024							
	Capital social	Ações em tesouraria	Ajuste de Avaliação patrimonial	Reservas de lucros			Total
				Reserva Legal	Reserva para aumento do capital	Reserva de lucros a disposição	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.282.000	(830)	-	12.362	-	94.274	1.387.806
Lucro do exercício							350.363
Destinações:							
Reserva legal				17.518			(17.518)
Saldo a disposição da assembleia						326.188	(326.188)
Dividendo mínimo obrigatório						1.915	(6.657)
Retorno de dividendos							1.915
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.282.000	(830)	-	29.880	-	422.377	1.733.427
Lucro do exercício							204.455
Dividendos adicionais propostos						(223.343)	(223.343)
Destinações:							
Reserva legal				10.223			(10.223)
Saldo a disposição da assembleia						190.347	(190.347)
Dividendo mínimo obrigatório							(3.885)
Ajustes Acumulado de Conversão			457				457
Saldos em 31 de dezembro de 2025	1.282.000	(830)	457	40.103	-	389.381	1.711.111
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies							
DIRETORIA EXECUTIVA: Marcos Antônio Grespan, José Paulo Medeiros, Mirna Maria Käfer Mocelin							
CONTADOR: Daniel Borsoi CRC/RS-074624/O-8							